
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

1 

 

 CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5.804 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 808ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de novembro de 2025, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981.  

 

Dispõe sobre as tipologias para o licenciamento ambiental 

municipal de empreendimentos e atividades que causem ou 

possam causar impacto ambiental de âmbito local para o 

Município de Cajazeiras, nos termos do art. 9º, inciso XIV, alínea 

“a”, da Lei Complementar Federal nº 140/2011 e da Deliberação 

COPAM Nº 5302/2022.  

 

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 23 da Constituição Federal de 1988, é competência comum da 

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios “proteger as paisagens notáveis”, “proteger o meio 

ambiente e combater a poluição em qualquer de suas formas”, bem como “preservar as florestas, a fauna e a flora”; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal nº 140/2011, que fixa normas, nos termos dos incisos III, 

VI e VII do caput e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a União, os 

Estados, o Distrito Federal e os Municípios nas ações administrativas decorrentes do exercício da mencionada 

competência comum; 

 

CONSIDERANDO que o art. 230, da Constituição do Estado da Paraíba, preconiza que a conservação e a 

proteção dos componentes ecológicos e o controle da qualidade do meio ambiente serão atribuídos ao Conselho de 

Proteção do Estado da Paraíba; 

 

CONSIDERANDO a atribuição conferida ao COPAM pelo art. 9º, inciso XIV, “a”, da Lei Complementar 

Federal nº 140/2011, para o estabelecimento das tipologias dos empreendimentos e das atividades de impacto local, 

cujo licenciamento ambiental compete aos Municípios; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Norma Administrativa - NA 101, aprovada pela Deliberação COPAM nº 

5192, de 15 de dezembro de 2021, e o que ela estabelece quanto ao enquadramento dos empreendimentos e  

atividades efetiva ou potencialmente poluidoras, no que concerne à sua natureza, porte e potencial poluidor; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação COPAM Nº 5302/2022 que estabelece as tipologias para o 

licenciamento ambiental municipal de empreendimentos e atividades que causem ou possam causar impacto 

ambiental de âmbito local, nos termos do art. 9º, inciso XIV, alínea “a”, da Lei Complementar Federal nº 140/2011, 

bem como os requisitos e procedimentos para Habilitação dos Municípios. 
 

DELIBERA: 

 

Art 1º O Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer do Conselheiro Relator, sendo 

favorável à habilitação da Prefeitura Municipal de Cajazeiras para a realização do licenciamento ambiental 

municipal. Esta decisão, conforme detalhado no Processo SUDEMA Nº 2025-009643/TEC/REG-0010, considera 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

2 

 

que a Prefeitura atendeu aos requisitos estabelecidos na Deliberação COPAM nº 5302/2022. Além disso, as 

atividades sujeitas ao licenciamento ambiental compatíveis com o porte do município, estão descritas no Quadro 1; 

 

Art 2º O Município de Cajazeiras deverá atender integralmente a Deliberação COPAM nº 

5302/2022, estando habilitado para licenciar as atividades descritas no Quadro 1 - Atividades Passiveis de 

Licenciamento pelo Município, após análise e Parecer, conforme aprovação do Conselho de Proteção Ambiental 

na 808ª Reunião Ordinária do COPAM, ocorrida em 18 de novembro de 2025:   

 

Quadro 1 – Atividades Passiveis de Licenciamento pelo Município, após análise e Parecer. 
 

CÓDIGO GRUPO/ATIVIDADE 
PORTE 

COMPATÍVEL 

 
ATIVIDADES PASSIVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL 
 

25 AGROPECUARIA  

25.091 Avicultura convencional (postura e corte) até 10.000 animais* SIM 

25.182 Suinocultura (caipira/alternativa) até 25 matrizes* SIM 

25.190 Suinocultura (industrial) até 100 animais* SIM 

25.272 Ovinocaprinocultura (extensivo e semi-intensivo) até 350 animais* SIM 

25.280 Ovinocaprinocultura (intensivo) até 80 animais* SIM 

25.363 Bovinocultura e Bubalinocultura (extensivo) até 150 animais* SIM 

25.370 Bovinocultura e Bubalinocultura (semi-extensivo/intensivo) até 100 animais* SIM 

25.375 Bovinocultura e Bubalinocultura (intensivo) até 50 animais* SIM 

25.636 Miticultura e/ou ostreicultura inferior a 500 sementes SIM 

25.727 Ranicultura com área inferior a 400 m² SIM 

25.817 Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 80 ha* SIM 

25.820 Projetos agrícolas de sequeiro (com credito de descarbonização) com área até 80 ha* SIM 

25.908 Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 10 ha* SIM 

25.920 Projetos agrícolas irrigados (com crédito de descarbonização) com área até 10 ha* SIM 

30.500 Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 m³ SIM 

40 MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)  

 

40.500 

Microempreendedor Individual (MEI) que possua atividades de potencial 

poluidor/degradador classificado como PEQUENO, com a apresentação de certidão 

de MEI, cuja atividade seja desenvolvida em endereço domiciliar 

SIM 

50 ATIVIDADES DE COMÉRCIO DE SERVIÇOS  

 

50.022 

Salas de comércios e serviços com área até 200 m², inseridos em empreendimento que 

possuem Licença de Operação vigente, exceto atividades geradoras de resíduos 

especiais 

SIM 

50.043 
Prestação de serviço de informática em desenvolvimentos de sistemas com área útil 

até de 50 m² 
SIM 

50.065 
Comércio varejista de equipamentos e artigos de uso doméstico com área útil até de 50 

m² 
SIM 

50.087 
Comércio varejista de artigos culturais, recreativos e esportivos com área útil até de 50 

m² 
SIM 

50.109 Agências de notícias e publicidade com área útil até de 50 m² SIM 

50.130 Agências de viagens que não possuam veículos com área útil até de 50 m² SIM 

50.152 
Empreendimentos que tratam de aluguel de equipamentos recreativos e esportivos com 

área útil até de 50 m² 
SIM 

50.174 
Empreendimentos que tratam de aluguel de produtos audiovisuais com área útil até de 

50 m² 
SIM 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

3 

 

50.195 
Empreendimentos que tratam de aluguel de máquinas e equipamentos para escritório 

com área útil até de 50 m² 
SIM 

 

50.217 

Empreendimentos que tratam de aluguel de móveis, utensílios e 

aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais com área útil até de 50 

m² 

SIM 

50.239 
Empreendimentos que tratam de aluguel de objetos do vestuário, joias e acessórios 

com área útil até de 50 m² 
SIM 

50.261 
Atividades de gravação de som e de edição de música com a devida proteção acústica 

com área útil até de 50 m² 
SIM 

50.282 
Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico com área útil até de 

50 m² 
SIM 

50.304 Atividades de tele atendimento com área útil até de 50 m² SIM 

 

50.326 

Atividades de profissionais da área de saúde, exceto médicos e odontológicos, que 

não gerem resíduos de serviço de saúde, com área útil até de 50 m² 
SIM 

50.347 Comércio varejista de antiguidades com área útil até de 50 m² SIM 

50.369 Comercio varejista de artigos de armarinho com área útil até de 50 m² SIM 

50.391 Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho com área útil até de 50 m² SIM 

50.413 Comércio varejista de artigos de colchoaria com área útil até de 50 m² SIM 

50.434 Comércio varejista de artigos de joalheria com área útil até de 50 m² SIM 

50.456 Comércio varejista de artigos de papelaria com área útil até de 50 m² SIM 

50.478 Comércio varejista de artigos de relojoaria com área útil até de 50 m² SIM 

50.500 
Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas com área útil até de 50 

m² 
SIM 

50.521 Comércio varejista de artigos de viagem com área útil até de 50 m² SIM 

50.543 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios com área útil até de 50 m² SIM 

50.565 Comércio varejista de artigos esportivos com área útil até de 50 m² SIM 

50.586 Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem com área útil até de 50 m² SIM 

50.608 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos com área útil até de 50 m² SIM 

50.630 Comércio varejista de calçados com área útil até de 50 m² SIM 

50.652 Comércio varejista de produtos audiovisuais com área útil até de 50 m² SIM 

50.673 
Comércio varejista de equipamentos para escritório com área útil até 

de 50 m² 
SIM 

50.695 Comércio varejista de jornais e revistas com área útil até de 50 m² SIM 

50.717 Comércio varejista de livros com área útil até de 50 m² SIM 

50.738 
Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência com área útil até de 50 

m² 
SIM 

50.760 Comércio varejista de móveis com área útil até de 50 m² SIM 

50.782 Comércio varejista de objetos de arte com área útil até de 50 m² SIM 

50.804 
Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios com área útil 

até de 50 m² 
SIM 

 

50.825 

Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos 

eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e 

comunicação com área útil até de 50 m² 

SIM 

 

50.847 

Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com área útil 

até de 50 m²cuja a atividade final realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico 
SIM 

50.869 
Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação com área útil 

até de 50 m² 
SIM 

50.890 Serviços de encadernação e plastificação com área útil até de 50 m² SIM 

50.912 Serviços de gravação de carimbos, exceto confecção com área útil até de 50 m² SIM 

50.934 
Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem 

na internet com área útil até de 50 m² 
SIM 

50.956 
Produção artesanal de bordado em tecido e/ou tear, de cunho social e coletivo com 

área útil até de 50 m² 
SIM 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

4 

 

50.977 Sede de associações com área útil até de 50 m² SIM 

 

CÓDIGO 

 

GRUPO/ATIVIDADE 

PORTE 

COMPATÍVEL 

49 
ATIVIDADES PASSIVEIS DE LICENCIAMENTO POR ADESÃO E 

COMPROMISSO 
 

49.14 MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)  

 

49.14.499 

Microempreendedor Individual (MEI) que possua atividades depotencial 

poluidor/degradador classificado como PEQUENO, com a apresentação de certidão 

de MEI, que não se enquadrarem nas 

atividades passiveis de Dispensa 

SIM 

49.28 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA  

 

49.14.143 

Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água Composto por captação (açudes 

ou poços), com capacidade de reserva até 50 m³ podendo ser em um reservatório único 

ou distribuído, vazão até 3 

m³/h, tratamento singelo, rede de distribuição e ligações domiciliares 

SIM 

49.14.429 Projeto de poços vazão até 2 m³/h (dois metros cúbicos) por hora SIM 

 

 

49.14.572 

Barramento ou represamento de curso d’água natural, com área inferior a 1ha, exceto 

em rios e riachos receptores das águas provenientes do projeto de integração do Rio 

São Francisco sendo vedada a comercialização de bens minerais, além do material 

lenhoso 

resultante da limpeza da bacia hidráulica 

SIM 

49.14.715 
Sistema de Dessalinizadores de água para o abastecimento humano até 2 m³/h (dois 

metros cúbicos) por hora 
SIM 

49.14.858 
Recuperação de barragens que sejam contemplados em Programas 

Governamentais com área inferior a 1 ha 
SIM 

51.42 AGROPECUARIA  

51.42.111 Avicultura convencional (postura e corte) superior a 10.000 e até 50.000 animais* SIM 

51.42.115 
Avicultura industrial (postura e corte) até 70.000 animais em sistemas de criação de 

pressão negativa* 
SIM 

51.42.222 Suinocultura (caipira/alternativa) superior a 25 e até 50 matrizes* SIM 

51.42.225 Suinocultura (industrial) superior a 100 e até 300 animais* SIM 

51.42.333 Ovinocaprinocultura (extensivo e semi-intensivo) superior a 350 e até 700 animais* SIM 

51.42.335 Ovinocaprinocultura (intensivo) superior a 80 e até 450 animais* SIM 

51.42.444 Bovinocultura e Bubalinocultura (extensivo) superior a 150 e até 450 animais* SIM 

51.42.445 
Bovinocultura e Bubalinocultura (semi-extensivo/intensivo) superior a 100 e até 300 

animais* 
SIM 

51.42.450 Bovinocultura e Bubalinocultura (intensivo) superior a 50 e até 250 animais* SIM 

51.42.555 Ranicultura superior a 400 e inferior a 1000 m²  

51.42.950 Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de 81 a 150 ha* SIM 

51.42.955 
Projetos agrícolas de sequeiro (com crédito de descarbonização) com área de 81 a 150 

ha* 
SIM 

51.42.960 Projetos agrícolas de sequeiro (com uso de agrotóxicos) com área de até 25 ha* SIM 

51.42.970 Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área de 11 a 30 ha* SIM 

51.42.975 
Projetos agrícolas irrigados (com crédito de descarbonização) com área de 11 a 30 

ha* 
SIM 

51.42.980 Projetos agrícolas irrigados (com uso de agrotóxicos) com área de até 7 ha* SIM 

49.56 ATIVIDADES DE COMÉRCIO DE SERVIÇOS  

 

49.56.20 

Evento único comemorativo, realizado em via pública e/ou áreas públicas, que não 

haja comercialização de ingresso e/ou benefícios 

rentáveis, ou seja, que não possa auferir lucro 

SIM 

 

49.56.40 

Produção artesanal de alimentos, bebidas e artesanatos (em pequena 

escala com características tradicionais ou regionais próprias) de cunho social e 

coletivo 

SIM 

49.56.50 Atividades de produção de artesanato realizadas por associações comunitárias SIM 

49.56.80 Estacionamento de veículos e motocicletas até 1.000m² SIM 

49.56.100 Prestação de serviço de informática em desenvolvimentos de sistemas com área útil de SIM 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

5 

 

50 a 120m² 

49.56.120 
Comércio varejista de equipamentos e artigos de uso doméstico com área útil de 50 a 

120m² 
SIM 

49.56.140 
Comércio varejista de artigos culturais, recreativos e esportivos com área útil de 50 a 

120m² 
SIM 

49.56.160 Agências de notícias e publicidade com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.180 Agências de viagens que não possuam veículos com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.200 
Empreendimentos que tratam de aluguel de equipamentos recreativos e esportivos com 

área útil de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.220 
Empreendimentos que tratam de aluguel de produtos audiovisuais com área útil de 50 

a 120m² 
SIM 

49.56.240 
Empreendimentos que tratam de aluguel de máquinas e equipamentos para escritório 

com área útil de 50 a 120m² 
SIM 

 

49.56.260 

Empreendimentos que tratam de aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso 

doméstico e pessoal; instrumentos musicais com 

área útil de 50 a 120m² 

SIM 

49.56.280 
Empreendimentos que tratam de aluguel de objetos do vestuário, joias e acessórios 

com área útil de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.300 
Atividades de gravação de som e de edição de música com a devida 

proteção acústica com área de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.320 
Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico com área útil de 50 

a 120m² 
SIM 

49.56.340 Atividades de tele atendimento com área útil de 50 a 120m² SIM 

 

49.56.360 

Atividades de profissionais da área de saúde, exceto médicos e 

odontológicos, que não gerem resíduos de serviço de saúde, com área útil de 50 a 

120m² 

SIM 

49.56.380 Comércio varejista de antiguidades com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.400 Comercio varejista de artigos de armarinho com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.420 
Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho com área útil 

de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.440 Comércio varejista de artigos de colchoaria com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.460 Comércio varejista de artigos de joalheria com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.480 Comércio varejista de artigos de papelaria com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.500 Comércio varejista de artigos de relojoaria com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.520 
Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas com área útil de 50 a 

120m² 
SIM 

49.56.540 Comércio varejista de artigos de viagem com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.560 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.580 Comércio varejista de artigos esportivos com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.600 
Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem com área útil de 50 a 

120m² 
SIM 

49.56.620 
Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos com área útil 

de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.640 Comércio varejista de calçados com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.660 Comércio varejista de produtos audiovisuais com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.680 Comércio varejista de equipamentos para escritório com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.700 Comércio varejista de jornais e revistas com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.720 Comércio varejista de livros com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.740 
Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência com área útil de 50 a 

120m² 
SIM 

49.56.760 Comércio varejista de móveis com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.780 Comércio varejista de objetos de arte com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.800 Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios com área útil SIM 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

6 

 

de 50 a 120m² 

 

49.56.820 

Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos 

eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e 

comunicação com área útil de 50 a 120m² 

SIM 

 

49.56.840 

Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com área útil 

de 50 a 120m², cuja a atividade final realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico 
SIM 

49.56.860 
Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação com área útil 

de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.880 Serviços de encadernação e plastificação com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.900 Serviços de gravação de carimbos, exceto confecção com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.56.920 
Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem 

na internet com área útil de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.940 
Produção artesanal de bordado em tecido e/ou tear, de cunho social e coletivo com 

área útil de 50 a 120m² 
SIM 

49.56.960 Sede de associações com área útil de 50 a 120m² SIM 

49.70 OBRAS CIVIS  

 

49.70.67 

Centro de Comercialização de Produtos Agropecuários oriundo de atividades 

comunitárias e de agricultura familiar com área útil até 1500 

m² 

SIM 

 

49.70.134 

Construções rurais e ambiência, auxiliando as atividades de agricultura familiar e que 

estejam em conformidade com a Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006 
SIM 

 

49.70.201 

Projeto de instalação de complexo sanitário na zona rural dimensionados de acordo 

com os critérios técnicos previsto em normas especifica da ABNT e que integrem 

programas 

governamentais de infraestrutura de interesse social 

SIM 

 

49.70.268 

Edificação Residencial Unifamiliar com área construída até 120m², de infraestrutura 

completa de acordo com os critérios técnicos previstos 

em normas especificas da ABNT 

SIM 

 

49.70.335 

Obras públicas consideradas de bens de uso comum e que não 

gerem efluentes ou que sejam atendidos por rede de coleta de esgotamento sanitário 

devidamente licenciada 

SIM 

 

 

49.70.402 

Reforma de equipamentos públicos para fins de lazer, práticas esportivas e de 

utilidade pública, tais como, quadras de esportes, praças, campos de futebol, ginásio 

poliesportivo, pista de skate, portal 

de entrada do município, em área urbana já servidos de toda infraestrutura, em 

especial rede de esgoto e coleta de resíduos 

SIM 

49.70.469 
Reforma e/ou Ampliação (até 30% de sua área construída) de prédios públicos, tais 

como, escolas, creches, centros de inclusão digital, etc 
SIM 

49.70.536 
Reformas/recuperação/melhorias de reservatórios de sistemas de abastecimento 

público com capacidade até 50 m³ 
SIM 

49.70.603 
Implantação e/ou reparação de calçadas e/ou ciclovias com 

comprimento até 2500 m 
SIM 

49.70.670 
Pavimentação e Drenagem Superficial de vias públicas com comprimento de até 2500 

m 
SIM 

 

49.70.737 

"Tapa buraco", reparo no meio fio, limpeza da sarjeta, desobstrução 

de bueiros, limpeza do acostamento, reparos na sinalização vertical e horizontal 
SIM 

 

49.70.804 

Manutenção de rodovias pavimentadas: serviços de reparo dos defeitos ocasionados 

pelo desgaste natural, onde se procura reabilitar as funções de trafegabilidade, em 

caráter preventivo com 

comprimento até 2500 m 

SIM 

49.70.871 
Recapeamento asfáltico e/ou recomposição da sinalização horizontal em vias públicas 

com comprimento até 2500m 
SIM 

49.70.938 Passagem Molhada sem barramento de recurso hídrico com extensão de até 50 metros SIM 

 

CÓDIGO 

 

GRUPO/ATIVIDADE 

PORTE 

COMPATÍVEL 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

7 

 

49 
ATIVIDADES PASSIVEIS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

SIMPLIFICADO 
 

49.26 PRODUÇÃO E BENEFICIAMENTO  

49.26.67 Unidade de beneficiamento de leite com capacidade para até 600 (seiscentos) litros/dia SIM 

 

49.26.134 

Olaria com capacidade de produção de até 30.000 (trinta mil) peças/mês, 

comprovando a origem da lenha quando este for de origem florestal 
SIM 

 

49.26.201 

Fábrica de tijolos alternativos com capacidade para produção de até 

40.000 (quarenta mil) tijolos/mês , comprovando a origem da lenha quando este for de 

origem florestal 

SIM 

 

49.26.268 

Unidade de Fabricação de material de limpeza com capacidade para 

produção de até 8,0 m³ (oito metros cúbicos) por mês, comprovando a origem da lenha 

quando este for de origem florestal 

SIM 

49.26.335 
Unidade de Fabricação de doces com capacidade para produção de até 600 Kg 

(seiscentos quilogramas) por mês 
SIM 

49.26.402 
Casa de farinha comunitária para produção de até 500 Kg (quinhentos quilogramas) 

por dia 
SIM 

49.26.469 
Unidade de Fabricação de ração comunitária para produção de até 2,0 ton (duas 

toneladas) por dia 
SIM 

49.26.536 Unidade de Fabricação de sabão, contemplados em Programas Governamentais SIM 

49.26.603 
Unidade de Fabricação de beneficiamento de frutas comunitária com capacidade para 

produção de até 2,0 ton (duas toneladas) por dia 
SIM 

49.26.670 
Serralharia comunitária para produção de até 5.000 Kg (cinco mil 

quilogramas) por mês 
SIM 

49.26.737 
Serraria de madeira comunitária para a produção de até 5,0 m3 (cinco metros cúbicos) 

por mês 
SIM 

49.26.804 
Unidades de beneficiamento de pescado com produção de até 1 ton 

(tonelada) dia 
SIM 

49.26.871 
Casa de extração de mel com produção diária de até 1.000 kg/dia (um mil 

quilogramas) 
SIM 

49.39 COMÉRCIO E SERVIÇO  

49.39.143 
Central de comercialização de produtos artesanais e da agricultura familiar, com área 

entre 1.500,00m² e 2.500,00m² 
SIM 

49.39.286 Cozinhas Comunitárias SIM 

 

49.39.572 

Atividades com projetos sanitários domiciliares (Unidade por família), em 

comunidades rurais, desde que o Projeto atenda à Norma ABNT 

nº 7229 

SIM 

49.39.715 Estacionamento de veículos e motocicletas impermeável com área útil até 1.000m² SIM 

49.39.858 
Edifício para estacionamento de veículos e motocicletas com área útil 

até 1.000m² 
SIM 

 

49.39.888 

Espaços abertos para fins de lazer, práticas esportivas tais como, quadras de esportes 

e campos de futebol de várzea com área útil até 5.000m² 
SIM 

49.52 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA  

49.52.333 
Poço para abastecimento d’água com vazão acima 2 m³/h (dois metros cúbicos) por 

hora 
SIM 

49.52.666 Sistema de Dessalinizadores de água para o abastecimento humano acima de 2m³/h SIM 

49.65 AGROPECUARIA  

49.65.71 
Central de triagem, embalagem e distribuição de produtos oriundos da agricultura 

familiar, com área entre 1.500,00m² e 2.500,00m²; 
SIM 

49.65.142 Flores ornamentais em estufas em área até 0,5ha; SIM 

 

49.65.213 

Atividades de floricultura e fruticultura irrigada de até 3,0 ha (três hectares) por 

beneficiário de projetos coletivos de agricultura familiar, 

sem uso intensivo de agrotóxico e com sistema de irrigação localizada (gotejamento, 

micro aspersão, etc); 

SIM 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

8 

 

49.65.355 Avicultura convencional (postura e corte) superior a 50.000 e até 150.000 animais* SIM 

49.65.360 
Avicultura industrial (postura e corte) superior a 70.000 e até 210.000 animais em 

sistemas de criação de pressão negativa* 
SIM 

49.65.426 Suinocultura (caipira/alternativa) superior a 50 e até 100 matrizes* SIM 

49.65.430 Suinocultura (industrial) superior a 300 e até 1.000 animais* SIM 

49.65.497 Ovinocaprinocultura (extensivo e semi-intensivo) superior a 700 e até 1.500 animais* SIM 

49.65.500 Ovinocaprinocultura (intensivo) superior a 450 e até 700 animais* SIM 

49.65.568 Bovinocultura e Bubalinocultura (extensivo) superior a 450 e até 800 animais* SIM 

49.65.570 
Bovinocultura e Bubalinocultura (semi-extensivo/intensivo) superior a 300 e até 750 

animais* 
SIM 

49.65.575 Bovinocultura e Bubalinocultura (intensivo) superior a 250 e até 650 animais* SIM 

49.65.710 Piscicultura com área superior a 5 e inferior a 10 ha SIM 

49.65.923 Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de 151 a 500 ha* SIM 

49.65.930 
Projetos agrícolas de sequeiro (com crédito de descarbonização) com área de 151 a 

500 ha* 
SIM 

49.65.940 Projetos agrícolas de sequeiro (com uso de agrotóxicos) com área de 26 a 75 ha* SIM 

49.65.950 Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área de 31 a 80 ha* SIM 

49.65.955 
Projetos agrícolas irrigados (com crédito de descarbonização) com área de 31 a 80 

ha* 
SIM 

49.65.960 Projetos agrícolas irrigados (com uso de agrotóxicos) com área de 8 a 15 ha* SIM 

49.65.965 Meliponicultura superior a 199 e até 299 colmeias* SIM 

49.65.970 Apicultura superior a 99 e até 149 colmeias* SIM 

49.78 OBRAS CIVIS  

49.78.250 
Edificação de unidade familiar em área com infraestrutura incompleta, área construída 

de até 120m² 
SIM 

49.78.500 
Passagem Molhada sem barramento de recurso hídrico Com 

extensão acima de 50 metros 
SIM 

49.78.750 Passagem Molhada com barramento de recurso hídrico SIM 

 

CÓDIGO 

 

GRUPO/ATIVIDADE 

PORTE 

COMPATÍVEL 

08.49 ATIVIDADES FLORESTAIS  

08.49.100 Autorização Para Uso Alternativo do Solo (AUS) Até o Pequeno 

08.49.500 Autorização de cortes de Arvores isoladas (CAI) Até o Pequeno 

08.49.950 
Registro - Homologação de Pátio no sistema de Documento de Origem Florestal 

(DOF) 
SIM 

 

CÓDIGO 

 

GRUPO/ATIVIDADE 

PORTE 

COMPATÍVEL 

16 AGROPECUÁRIA  

16.15 AVICULTURA  

16.30.499 Suinocultura (caipira/alternativa) * Até o Pequeno 

16.30.599 Suinocultura (industrial)* Até o Pequeno 

16.30 SUINOCULTURA  

16.30.499 Suinocultura (caipira/alternativa)* Até o Pequeno 

16.30.599 Suinocultura (industrial)* Até o Pequeno 

16.45 OVINOCAPRINOCULTURA  

16.45.499 Ovinocaprinocultura (extensivo ou semi-intensivo)* Até o Pequeno 

16.45.599 Ovinocaprinocultura (Intensivo) * Até o Pequeno 

16.60 BOVINOCULTURA E BUBALINOCULTURA  

16.60.499 Bovinocultura e Bubalinocultura (Extensivo)* Até o Pequeno 

16.60.599 Bovinocultura e Bubalinocultura (Semi-extensivo/intensivo)* Até o Pequeno 

16.60.699 Bovinocultura e Bubalinocultura (Intensivo)* Até o Pequeno 

16.75 AQUICULTURA  

16.75.400 Piscicultura Até o Pequeno 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

9 

 

16.90 PROJETOS AGRÍCOLAS  

16.90.333 Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) Até o Pequeno 

16.90.433 Projetos agrícolas de sequeiro (com crédito de descarbonização)* Até o Pequeno 

16.90.533 Projetos agrícolas de sequeiro (com uso de agrotóxicos)* Até o Pequeno 

16.90.666 Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) Até o Pequeno 

16.90.766 Projetos agrícolas irrigados (com crédito de descarbonização)* Até o Pequeno 

16.90.866 Projetos agrícolas irrigados (com uso de agrotóxicos)* Até o Pequeno 

16.95.333 Meliponicultura* Até o Pequeno 

16.95.666 Apicultura* Até o Pequeno 

CÓDIGO GRUPO/ATIVIDADE  

48 COMÉRCIO E SERVIÇOS  

48.11 LAZER  

48.11.143 Hoteis, pousadas, casas de repouso, spa, motéis e semelhantes Até o Pequeno 

48.11.286 Empresa de serviços de turismo e ecoturismo Até o Pequeno 

48.11.429 
Parques aquáticos, hotéis fazenda, balneários, clube de campo, clube recreativo e 

similares 
Até o Pequeno 

48.11.572 Parques de diversão e temáticos, permanentes Até o Pequeno 

48.11.715 Jardim zoológico, aquários e semelhantes Até o Pequeno 

48.11.858 Bares, restaurantes e similares (sem uso de recursos florestais) Até o Pequeno 

48.22 COMERCIO E SERVIÇO EM GERAL  

48.22.045 
Estabelecimentos comerciais com uso de recursos florestais(Ex.: Padarias, pizzarias, 

entre outros) 
Até o Pequeno 

48.22.180 
Oficinas mecânicas, consertos de veículos em geral, inclusive parte elétrica, fibra de 

vidro e semelhantes, sem troca de óleo 
Até o Pequeno 

48.22.225 Oficinas mecânicas com serviços de lanternagem e pintura Até o Pequeno 

48.22.270 Transporte urbano de passageiros Até o Pequeno 

48.22.360 Posto de apoio para veículos em geral, caminhões, ônibus, etc, sem  troca de óleo Até o Pequeno 

48.22.405 Recuperação e manutenção de botijões GLP Até o Pequeno 

48.22.420 Comércio varejista de gás liquefeito (gás cozinha) Até o Pequeno 

48.22.450 Borracharia – consertos de pneus em geral, câmara de ar Até o Pequeno 

48.22.585 Empresa de serviços gerais não mencionados anteriormente Até o Pequeno 

48.22.630 Lavanderia para peças domesticas Até o Pequeno 

48.22.675 Empresa de armazenamento e distribuição em geral Até o Micro 

48.22.710 Locadora (aluguel) de veículos em geral Até o Pequeno 

48.22.845 
Frigorífico para estocagem e conservação de alimentos perecíveis – carnes, peixes, 

grãos, entre outros 
Até o Pequeno 

48.22.890 
Comércio e vendas em atacado e varejo, supermercado, shoppings, mercadinhos e 

semelhantes 
Até o Pequeno 

48.22.935 Sede de Associações Até o Pequeno 

48.33 COMÉRCIO E SERVIÇO DE SAÚDE  

48.33.77 Hospitais, sanatório e maternidades Até o Pequeno 

48.33.154 Hospitais veterinários e centro de zoonoses Até o Pequeno 

48.33.231 Clinicas médicas e/ou odontológicas com realização de exames e/ou procedimentos Até o Pequeno 

48.33.385 Posto de coleta laboratorial Até o Pequeno 

48.33.462 Laboratórios de análises de serviços de saúde Até o Pequeno 

48.33.539 Laboratórios de análises biológicas, físicas, fisioquímicas Até o Pequeno 

48.33.616 Lavanderia industrial para serviços de saúde Até o Pequeno 

48.33.693 Comércio Varejista de produtos farmacêuticos Até o Pequeno 

48.33.770 Comércio atacadista e Distribuidora de produtos farmacêuticos Até o Pequeno 

48.33.847 Comércio de produtos médicos hospitalares Até o Pequeno 

48.33.924 Esterilizadora de materiais cirúrgicos Até o Pequeno 

48.44 PRODUTOS E COMBUSTIVEIS  

48.44.143 Distribuidora de produtos químicos Até o Pequeno 

54.44.286 Dedetizadora e imunizadora Até o Pequeno 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

10 

 

48.55 CEMITÉRIOS, CREMATÓRIOS E VELÓRIOS  

48.55.750 Central de velório Até o Pequeno 

48.66 CENTROS DE EDUCAÇÃO  

48.66.333 Centros educacionais Até o Pequeno 

48.66.666 Centros educacionais com geração de resíduos especiais Até o Pequeno 

48.77 EVENTOS PRIVADOS  

48.77.499 
Evento privados em via pública e/ou áreas públicas, sendo estas abertas (gratuitas) ou 

fechadas (com cobranças de ingresso) 
Até o Pequeno 

48.88 PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS  

48.88.333 Publicidade Volante e eventos Até o Pequeno 

CÓDIGO GRUPO/ATIVIDADE 
PORTE 

COMPATÍVEL 

56 OBRAS CIVIS  

56.17 
EMPREENDIMENTOS URBANOS, RURAIS E PROJETOS DE 

ASSENTAMENTO RURAL 
 

56.17.53 
Atividades e empreendimentos residenciais unifamiliar, comercial ou residencial 

unifamiliar misto 
Até o Pequeno 

56.17.106 
Atividades e empreendimentos residenciais unifamiliar, comercial ou residencial 

unifamiliar misto com infraestrutura completa 
Até o Pequeno 

56.17.159 Atividades e empreendimentos residenciais multifamiliar horizontal Até o Pequeno 

56.17.212 
Atividades e empreendimentos residenciais multifamiliar horizontal com infraestrutura 

completa 
Até o Pequeno 

56.17.265 Atividades e empreendimentos industriais Até o Pequeno 

56.17.318 Atividades e empreendimentos industriais com infraestrutura completa Até o Pequeno 

56.17.371 
Atividades ou empreendimentos esportivos (Quadra, Ginásio, Campo de Futebol, 

Estádios...) 
Até o Pequeno 

56.17.424 
Atividades ou empreendimentos esportivos (Quadra, Ginásio, Campo de Futebol, 

Estádios...) com infraestrutura completa 
Até o Pequeno 

56.17.477 Edificações verticais: condomínios Até o Pequeno 

56.17.530 Edificações verticais: condomínios com infraestrutura completa Até o Pequeno 

56.17.583 Empreendimentos lineares: condomínios fechados rurais e urbanos Até o Pequeno 

56.17.636 
Empreendimentos lineares: condomínios fechados rurais e urbanos  com infraestrutura 

completa 
Até o Pequeno 

56.17.689 Empreendimentos lineares: loteamentos Até o Pequeno 

56.17.742 Empreendimentos lineares: loteamentos com infraestrutura completa Até o Pequeno 

56.17.795 Assentamentos Rurais de Reforma Agrária Até o Pequeno 

56.17.848 Assentamentos Rurais de Reforma Agrária com infraestrutura completa Até o Pequeno 

56.17.901 Projeto de urbanização Até o Pequeno 

56.17.954 Projeto de urbanização com infraestrutura completa Até o Pequeno 

56.34 OBRAS DIVERSAS  

56.34.420 Pontilhões e Bueiros Até o Pequeno 

56.34.588 Outros sítios aeroportuários Até o Pequeno 

56.34.672 Pontes e viadutos Até o Pequeno 

56.34.756 Canalizações e retificações de cursos d’água Até o Pequeno 

56.51 OBRAS VIÁRIAS  

56.51.143 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas Até o Pequeno 

56.51.715 Hidrovias Até o Pequeno 

56.68 
EMPREENDIMENTOS OU ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

COLETA DE EFLUENTES 
 

56.68.143 Sistemas de distribuição de água Até o Pequeno 

56.68.286 Instalação de Interceptores, Emissários e Rede Coletora de Esgoto Até o Pequeno 

56.68.429 Estação de Tratamento de Efluentes - ETE Até o Pequeno 

56.68.572 Estação Elevatória de Efluente (EEE) com ou sem tratamento preliminar Até o Pequeno 

56.68.858 Rede de Drenagem Até o Pequeno 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

11 

 

56.85 
EMPREENDIMENTOS OU ATIVIDADES DE UTILIZAÇÃO OU EXPLORAÇÃO 

DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

56.85.200 Barragens, açudes e represas Até o Pequeno 

56.85.400 Barragens de derivação ou regularização de nível de água Até o Pequeno 

56.90 AUTORIZAÇÕES EM OBRAS CIVIS  

56.90.200 Instalação de Canteiro de Obras Até o Pequeno 

56.90.400 Dragagem, terraplanagem e desassoreamento Até o Pequeno 

56.90.600 Usinas de Asfalto ou Concreto Até o Pequeno 

56.90.800 Recuperação de áreas degradadas Até o Pequeno 

CÓDIGO GRUPO/ATIVIDADE 
PORTE 

COMPATÍVEL 

72 ATIVIDADES INDUSTRIAIS  

72.02 

BRITAMENTO E APARELHAMENTO DE PEDRAS DE CONSTRUÇÃO E 

TRABALHOS EM MÁRMORE, GRANITO E 

OUTRAS PEDRAS (MARMOARIA) 

  

72.02.063 Aparelho de mármore, ardósia, granito e outras pedras em chapas e placas Até o Pequeno  

72.02.126 Britamento de pedras Até o Pequeno  

72.02.189 
Execução de esculturas, entalhos e trabalho em alabastre, mármore, ardósia, granito e 

outras pedras 
Até o Pequeno  

72.02.252 Execução de obras de cantaria Até o Pequeno  

72.02.378 Fabricação de cal de mariscos Até o Pequeno  

72.02.441 Fabricação de cal hidratada ou extinta Até o Pequeno  

72.02.504 Fabricação de cal virgem Até o Pequeno  

72.02.567 Fabricação de artefatos de louça, porcelana, faiança e cerâmica artística Até o Pequeno  

72.02.630 
Fabricação de artigo de grês e material cerâmico refratário (telhas, tijolos, ladrilhos, 

mosaicos, pastilhas, tubos) 
Até o Pequeno  

72.02.693 
Fabricação de artigos de barro cozido, manilhas, tijolos, vasilhames, 

etc 
Até o Pequeno  

72.02.756 Fabricação de louças para serviço de mesa Até o Pequeno  

72.02.819 Fabricação de aparelhos sanitários de louça (banheiras, bidês pias e vasos) Até o Pequeno  

72.02.882 Fabricação de azulejos, calhas, cantos, rodapés e semelhantes Até o Pequeno 

72.02.945 Fabricação de copos graduados e outros artigos de porcelana para laboratórios Até o Pequeno 

72.04 

FABRICAÇÃO DE CIMENTO E PEÇAS, GESSO, AMIANTO, E 

PRODUTOS AFINS DE MARMORITE, GRANITINA E MATERIAIS 

SEMELHANTES 

 

72.04.125 
Fabricação de artefatos de cimento e cimento armado (caixas d'água, caixas de 

gordura, fossas sépticas e semelhantes) 
Até o Pequeno 

72.04.250 
Fabricação de artefatos de fibrocimento (chapas, telhas, canos, manilhas, tubos, 

conexões, caixa d'água e semelhantes) 
Até o Pequeno 

72.04.375 Fabricação de ladrilhos e mosaicos de cimento Até o Pequeno 

72.04.500 Fabricação de artigos de gesso e estuque Até o Pequeno 

72.04.625 Fabricação de cimento Até o Pequeno 

72.04.750 
Fabricação de ladrilhos e produtos afins de marmorite, granitina e materiais 

semelhantes 
Até o Pequeno 

72.04.875 Preparação de concreto e argamassa Até o Pequeno 

72.05 FABRICAÇÃO E ELABORAÇÃO DE VIDRO E CRISTAL  

72.05.125 Fabricação de artigos diversos de vidro e cristal para aparelhos de iluminação Até o Pequeno 

72.05.250 Fabricação de artefatos de vidro, refratário e cristal para uso doméstico Até o Pequeno 

72.05.375 
Fabricação de artefatos de vidro para indústrias farmacêuticas, laboratórios, hospitais e 

afins 
Até o Pequeno 

72.05.500 Fabricação de vidros para relógios Até o Pequeno 

72.05.625 Fabricação de espelhos Até o Pequeno 

72.05.750 Fabricação de garrafas e semelhantes Até o Pequeno 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

12 

 

72.05.875 Fabricação de vidro plano e de estrutura de vidro Até o Pequeno 

72.10 ESTAMPARIA, FUNILARIA E LATOARIA  

72.10.250 Fabricação de artigos de alumínio estampado Até o Pequeno 

72.10.375 Fabricação de artigos de funilaria e latoaria em chapas de aço e ferro Até o Pequeno 

72.10.500 Fabricação de artigos de funilaria e latoaria em chapas de cobre, zinco e semelhantes Até o Pequeno 

72.10.625 Fabricação de artigos de funilaria e latoaria em chapas de flandres Até o Pequeno 

72.10.750 Fabricação de artigos de metal estampado Até o Pequeno 

72.10.875 Fabricação de artigos de aço estampado Até o Pequeno 

72.30 FABRICAÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES  

72.30.888 Montagem de som/módulos em geral Até o Pequeno 

72.42 SERRALHARIA MADEIRAS  

72.42.100 Desdobramento de madeira, produção serralheria Até o Pequeno 

72.42.200 
Fabricação de cabos de madeira para ferramentas e utensílios (calçados), artefatos de 

madeira torneada 
Até o Pequeno 

72.42.400 Fabricação de artigos de madeira arqueada e artigos de tanoaria Até o Pequeno 

72.42.500 Fabricação de artigos de madeira para uso doméstico e comercial Até o Pequeno 

72.42.600 
Fabricação de cestos, esteiras e outros artefatos de bambu, vime, junco ou palha 

trançados 
Até o Pequeno 

72.42.700 Fabricação de esquadrias, tesouras e outras estruturas de madeira Até o Pequeno 

72.42.800 Fabricação de madeira compensada, folheada e laminada Até o Pequeno 

72.42.900 Fabricação de pás, colheres e palitos de madeira Até o Pequeno 

72.60 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DERIVADOS DA DESTILAÇÃO DO 

PETRÓLEO, CARVÃO DE PEDRA, E DESTILAÇÃO DA MADEIRA 
 

72.60.286 Comércio varejista de gás liquefeito (gás cozinha) Até o Pequeno 

72.60.429 Distribuidora e armazenamento de gás GLP (cozinha) e gás natural por gasodutos Até o Pequeno 

72.61 FABRICAÇÃO DE ADUBOS E FERTILIZANTES  

72.61.333 Fabricação de adubos Até o Pequeno 

72.61.666 Fabricação de fertilizantes (fosforita, superfosfato e semelhantes) Até o Pequeno 

72.62 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS E MEDICINAIS, PERFUMARIAS, SABÕES E 

VELAS 
 

72.62.143 Comercialização e manipulação de produtos farmacêuticos em geral Até o Pequeno 

72.62.286 Fabricação de produtos de perfumaria e cosméticos Até o Pequeno 

72.62.572 Fabricação de sabões e detergentes Até o Pequeno 

72.62.715 Fabricação de velas Até o Pequeno 

72.66 TÊXTIL  

72.66.100 Beneficiamento de fibras têxteis vegetais Até o Pequeno 

72.66.200 
Beneficiamento de matérias têxteis de origem animal (beneficiamento de lã, seda, 

pelos e crinas) 
Até o Pequeno 

72.66.300 
Fabricação de estopa e de material para estofos, inclusive recuperação de resíduos 

têxteis 
Até o Pequeno 

72.66.600 Fiação e tecelagem de algodão e outras fibras têxteis vegetais Até o Pequeno 

72.66.700 
Fabricação de fios e linhas de algodão, seda, lã, linho, rami, juta, caroá e outras fibras, 

têxteis 
Até o Pequeno 

72.66.800 Fabricação de tecidos de malha e artigos de malharia Até o Pequeno 

72.66.900 Tingimento de produtos têxteis Até o Pequeno 

72.68 

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE PASSAMANARIA, TECIDOS 

IMPERMEÁVEIS, ACABAMENTO ESPECIAL E ARTEFATOS 

TÊXTEIS 

 

72.70.200 

Confecção de artefatos diversos de tecidos. Confecção de roupas de cama e mesa 

(lençóis, colchas, fronhas, guardanapos toalhas de 

mesa e semelhantes, bandeiras, estandartes e flâmulas) 

Até o Pequeno 

72.70.300 Confecção de roupas e agasalhos Até o Pequeno 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

SUDEMA 

 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – Fone: (83) 3290-1951 – João Pessoa - PB. CEP 58.020-540 

13 

 

72.70.700 Fabricação de cintos, ligas e suspensórios Até o Pequeno 

72.70.800 Fabricação de gravatas Até o Pequeno 

72.70.900 Fabricação de lenços, luvas, chales e semelhantes Até o Pequeno 

72.72 BENEFICIAMENTO E MOAGEM DE CEREAIS E PRODUTOS AFINS  

72.72.100 Beneficiamento de café, cereais e produtos Até o Pequeno 

72.72.200 Fabricação de aveia em lâminas Até o Pequeno 

72.72.300 Fabricação de farinha e de produtos derivados de coco-da-baía Até o Pequeno 

72.72.500 
Fabricação de produtos de mandioca (farinha de mandioca, polvilho, raspa, farinha de 

raspa e outros derivados de mandioca) 
Até o Pequeno 

72.72.600 Fabricação de farinha e féculas alimentícias de arroz, araruta, batata e semelhantes Até o Pequeno 

72.72.700 
Fabricação de produtos de milho (fubá, farinha de milho, maisena e de outros 

derivados do milho) 
Até o Pequeno 

72.72.800 
Moagem de trigo. Fabricação de farinha de trigo e de outros derivados 

do trigo em grão 
Até o Pequeno 

72.72.900 Torrefação e moagem de café Até o Pequeno 

72.74 PREPARAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS, LEGUMES E CONDIMENTOS  

72.74.250 Preparação de conservas de frutas, legumes e de outras conservas Até o Pequeno 

72.74.500 Preparação de conservas, especiarias e condimentos Até o Pequeno 

72.74.750 Preparação e conservação de polpas de frutas/legumes Até o Pequeno 

72.82 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA, CONFEITARIA E PASTELARIA, 

SORVETES, MASSAS ALIMENTÍCIAS E BISCOITOS 
 

72.82.020 Fabricação de massas alimentícias Até o Pequeno 

72.82.400 Fabricação de produtos de padaria e confeitaria Até o Pequeno 

72.82.600 Fabricação de produtos de pastelaria Até o Pequeno 

72.82.800 Fabricação de sorvetes Até o Pequeno 

72.84 
PREPARO E FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTARES DIVERSOS, 

INCLUSIVE RAÇÕES BALANCEADAS PARA ANIMAIS 
 

72.84.125 Fabricação de café e mate solúveis Até o Pequeno 

72.84.375 Fabricação de gelo Até o Pequeno 

72.87 EDITORIAL E GRÁFICA  

72.87.125 
Edição de impressão de revistas, almanaques, figurinos e outras publicações 

periódicas 
Até o Pequeno 

72.87.250 Edição de jornal Até o Pequeno 

72.87.375 
Edição de obras de texto. Edição de livros religiosos. Edição e impressão de obras de 

texto. Edição e impressão de livros religiosos 
Até o Pequeno 

72.87.500 Edição de revistas, almanaques, figurinos e outras publicações periódicas Até o Pequeno 

72.87.625 Edição e impressão de jornal Até o Pequeno 

72.87.875 Serigrafia em geral Até o Pequeno 

 

Art 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ISIS RAFAELA RODRIGUES DA SILVA  

Presidente do COPAM 

 

MARCELO ANTONIO C. CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 

Presidente Substituto do COPAM 

Publicada no DOE em 26 de novembro de 2025. 

 


